1

日本学術会議 科学者委員会 研究評価分科会

 第２６期・第三回

議事要旨 （公表版）

日 時：令和６年９月 10日（火）13:30～15:30

会 場：オンライン（ZOOM）

出席者：

尾崎委員長、関谷副委員長、林隆之幹事、柚崎幹事、後藤委員、林和弘委員、三成委

員、森委員、岡村委員、竹沢委員、坂田省吾委員、新澤委員、佐々木委員、

議 題：

・自己紹介（新澤委員、佐々木委員）

・第７期科学技術・イノベーション基本計画に関する提言の方向性

・研究評価に関する意見発出について意見交換

・その他

議事要旨：

 尾崎委員長より、当分科会の「年次報告書」に関して、報告と内容説明が行われ

た。

 自己紹介（新澤委員、佐々木委員）

特任連携会員として新たに本分科会に加わった新澤委員、佐々木委員より自己紹介と

これまでの取り組みなどについての紹介が行われた

 第７期科学技術・イノベーション基本計画に関する提言の方向性

第７期科学技術・イノベーション基本計画に関する提言の方向性について、林和弘委

 2

員から説明が行われた。その後、委員との質疑応答や意見交換が行われた。

 研究評価に関する意見発出について意見交換

前議事内容の提言の方向性を踏まえて、「研究評価に関する意見発出」について林隆之

委員より説明が行われた。その後、委員との質疑応答や意見交換が行われた。

 その他：今後の取り組みについて

今期の「研究評価に関する意見発出」に向けて、方向性を議論するための検討ワーキ

ングを作り、議論する方針が確認された。

当分科会の委員長、副委員長、幹事および複数名の委員で構成される検討ワーキング

を開催し、上記について議論することとした。さらに、本ワーキングでの議論内容を

基に、次回の分科会にて委員全員による意見交換を行う方針を確認した。

以上